
     

 

         令和４年３月 22 日 

                             観    光    庁 

 

住宅宿泊事業の宿泊実績について 

（令和３年 12 月－令和４年１月分：住宅宿泊事業者からの定期報告の集計） 

 
集計結果の概要は以下の通り。（都道府県別の宿泊実績は別表参照） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

概要 

○ 住宅宿泊事業の宿泊実績について、住宅宿泊事業法第 14 条に基づく住宅宿泊事業者から

の定期報告に基づき観光庁において集計・とりまとめを行ったもの。 

 ※ 住宅宿泊事業法において、住宅宿泊事業者は、届出住宅の宿泊日数等を２ヶ月毎に都道府県

知事等に報告しなければならないこととされている。 

○ 対象期間等は以下のとおり。 

【対象期間】令和３年１２月１日～令和４年１月３１日 

【届出住宅数】１８，５０１ ※１月３１日時点 

【報告件数】１５, １０９（報告率：８１．７％）   ※３月１４日時点 

【報告事項】「宿泊日数」「宿泊者数」「宿泊者の国籍別内訳」「延べ宿泊者数」 

○ 全国における宿泊日数の合計は、99,438 日（前年（12－1月分）対比 103.7％）で、届出

住宅あたりでみると、6.6 日であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 38,757 日で最も多く、次いで北海道（12,683 日）、千葉県（4,862

日）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊日数を都道府県別にみると、新潟県・兵庫県が 11.1 日で最も多く、

次いで長崎県（9.1 日）であった。 

○ 全国における宿泊者数の合計は、148,530 人（前年同期比 158.2％）で、届出住宅あたり

でみると、9.8 人であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 36,285 人で最も多く、次いで北海道（15,037 人）、千葉県（9,619

人）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊者数を都道府県別にみると、新潟県・兵庫県が 27.2 人で最も多く、

次いで三重県（26.0 人）であった。 

 

１．宿泊日数 

２．宿泊者数 



     

  

   

 

 

中国, 2,714 , 33%

韓国, 443 , 5%
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スペイン, 51 , 1%
イタリア, 31 , 0%

ロシア, 48 , 1%
オーストラリア, 116 , 1%

その他, 962 , 12%

外国人宿泊者の国籍内訳

順位 国籍（出身地） 宿泊者数（人） シェア

1 中国 2,714 32.8%

2 米国 2,066 25.0%

3 韓国 443 5.4%

4 台湾 282 3.4%

5 ベトナム 262 3.2%

6 インド 239 2.9%

7 フィリピン 221 2.7%

8 英国 213 2.6%

9 インドネシア 145 1.8%

10 オーストラリア 116 1.4%

11 フランス 83 1.0%

12 カナダ 80 1.0%

12 マレーシア 80 1.0%

14 香港 74 0.9%

15 タイ 68 0.8%

16 シンガポール 60 0.7%

17 スペイン 51 0.6%

18 ロシア 48 0.6%

19 ドイツ 35 0.4%

20 イタリア 31 0.4%

その他 962 11.6%

東アジア, 3,513 , 42%

東南アジア, 836 , 10%
南アジア, 239 , 3%

北米, 2,146 , 26%

欧州, 461 , 6%

オーストラリア, 116 , 1%

その他, 962 , 12%

【参考】海外からの宿泊者の地域別分布

○ 日本国籍を有する者が 140,257 人（94.4％）、外国人が 8,273 人（5.6％）であった。前

年 12-1 月分と比較して、日本国籍を有する者の数（前年同期比 161.0％）、外国人宿泊者

数（前年同期比 121.9％）となった。 

○ 外国人宿泊者を国籍別でみると、第１位が中国、第２位が米国、第３位が韓国、第４位

が台湾、第５位がベトナムであった。上位 5カ国・地域で外国人宿泊者数の 69.7％を占め

る。 

○ 地域別でみると、東アジアが最も多く、全体の 42.5％を占める。次いで、北米が

25.9％、東南アジアが 10.1％であった。前回と比較して、東アジアからの宿泊者の割合

（前回 23.2％）が増えている。 

３．宿泊者の国籍別内訳 
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宿泊実績の推移

延べ宿泊者数（人泊） 宿泊者数(人）

○ 全国における延べ宿泊者数の合計は、269,957 人泊（前年同期比 125.7％）で、届出住宅

あたりでみると、17.9 人泊であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 86,242 人泊で最も多く、次いで北海道（39,827 人泊）、千葉

県（15,276 人泊）であった。 

○ 届出住宅あたりの延べ宿泊者数を都道府県別にみると、新潟県が 38.8 人泊で最も多く、

次いで兵庫県（36.9 人泊）、静岡県（30.3 人泊）であった。 

○ 一人当たりの宿泊日数（延べ宿泊者数÷宿泊者数）でみると、北海道・鹿児島県が 2.6 泊

で最も多く、次いで東京都（2.4 泊）であった。 

４．延べ宿泊者数 

（人/人泊） 

2021 年度 2020 年度 



     

【別表】都道府県別の宿泊実績（令和３年 12 月－令和４年１月）    

～集計における留意事項～ 
※本数値は、住宅宿泊事業者からの定期報告に基づき観光庁にて集計したもの 

※「/届出住宅」は、自治体ごとの各実績を報告件数で割って算出した実績 

 

 

（報告件数） 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国 15,109 三重県 114
北海道 1,726 滋賀県 99
青森県 36 京都府 555
岩手県 45 大阪府 923
宮城県 100 兵庫県 114
秋田県 25 奈良県 126
山形県 24 和歌山県 264
福島県 79 鳥取県 30
茨城県 119 島根県 49
栃木県 236 岡山県 82
群馬県 86 広島県 280
埼玉県 240 山口県 33
千葉県 593 徳島県 42
東京都 5,174 香川県 88

神奈川県 518 愛媛県 79
新潟県 149 高知県 30
富山県 45 福岡県 464
石川県 62 佐賀県 21
福井県 19 長崎県 86
山梨県 167 熊本県 73
長野県 89 大分県 57
岐阜県 132 宮崎県 52
静岡県 167 鹿児島県 129
愛知県 463 沖縄県 1,025

自治体 報告件数（件） 自治体 報告件数（件）



     

１．宿泊日数 

 

 
  
 

２．宿泊者数 

 

 

    

 

全体 /届出住宅
全国 99,438 6.6

北海道 12,683 7.3
青森県 84 2.3
岩手県 164 3.6
宮城県 401 4.0
秋田県 121 4.8
山形県 59 2.5
福島県 407 5.2
茨城県 650 5.5
栃木県 1,498 6.3
群馬県 765 8.9
埼玉県 1,247 5.2
千葉県 4,862 8.2
東京都 38,757 7.5

神奈川県 4,204 8.1
新潟県 1,656 11.1
富山県 221 4.9
石川県 420 6.8
福井県 84 4.4
山梨県 788 4.7
長野県 353 4.0
岐阜県 787 6.0
静岡県 1,137 6.8
愛知県 3,363 7.3
三重県 689 6.0
滋賀県 183 1.8
京都府 1,710 3.1
大阪府 4,429 4.8
兵庫県 1,270 11.1
奈良県 506 4.0

和歌山県 1,582 6.0
鳥取県 167 5.6
島根県 74 1.5
岡山県 453 5.5
広島県 2,069 7.4
山口県 160 4.8
徳島県 201 4.8
香川県 433 4.9
愛媛県 456 5.8
高知県 151 5.0
福岡県 2,981 6.4
佐賀県 137 6.5
長崎県 779 9.1
熊本県 470 6.4
大分県 365 6.4
宮崎県 452 8.7

鹿児島県 1,002 7.8
沖縄県 4,008 3.9

宿泊日数（日）
自治体

全体 /届出住宅
全国 148,530 9.8

北海道 15,037 8.7
青森県 146 4.1
岩手県 299 6.6
宮城県 948 9.5
秋田県 148 5.9
山形県 85 3.5
福島県 656 8.3
茨城県 1,876 15.8
栃木県 4,022 17.0
群馬県 1,511 17.6
埼玉県 1,998 8.3
千葉県 9,619 16.2
東京都 36,285 7.0

神奈川県 7,149 13.8
新潟県 4,060 27.2
富山県 554 12.3
石川県 1,592 25.7
福井県 345 18.2
山梨県 2,305 13.8
長野県 1,070 12.0
岐阜県 3,296 25.0
静岡県 4,276 25.6
愛知県 7,863 17.0
三重県 2,969 26.0
滋賀県 540 5.5
京都府 2,005 3.6
大阪府 7,153 7.7
兵庫県 3,102 27.2
奈良県 992 7.9

和歌山県 4,833 18.3
鳥取県 415 13.8
島根県 109 2.2
岡山県 734 9.0
広島県 4,084 14.6
山口県 222 6.7
徳島県 369 8.8
香川県 814 9.3
愛媛県 1,221 15.5
高知県 374 12.5
福岡県 3,749 8.1
佐賀県 304 14.5
長崎県 1,169 13.6
熊本県 1,120 15.3
大分県 906 15.9
宮崎県 618 11.9

鹿児島県 782 6.1
沖縄県 4,806 4.7

自治体
宿泊者数（人）



日本 韓国 台湾 香港 中国 タイ
シンガ
ポール

マレーシア
インド
ネシア

フィリピン ベトナム インド 英国 ドイツ フランス イタリア スペイン ロシア 米国 カナダ
オースト
ラリア

その他

1 北海道 2021年度12月～01月 1,726 12,683 39,827 15,037 13,015 75 92 26 1,157 21 10 28 31 53 28 13 17 3 15 1 2 2 294 8 35 111

2 青森県 2021年度12月～01月 36 84 116 146 141 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 0 0

3 岩手県 2021年度12月～01月 45 164 310 299 291 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0

4 宮城県 2021年度12月～01月 100 401 1,231 948 907 0 0 0 11 0 0 3 0 3 16 1 0 0 0 0 2 0 5 0 0 0

5 秋田県 2021年度12月～01月 25 121 232 148 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 山形県 2021年度12月～01月 24 59 154 85 69 0 0 0 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 1

7 福島県 2021年度12月～01月 79 407 1,142 656 648 0 0 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

8 茨城県 2021年度12月～01月 119 650 2,320 1,876 1,850 0 0 0 10 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 10 1 0 2

9 栃木県 2021年度12月～01月 236 1,498 5,755 4,022 3,799 6 1 7 74 0 0 5 2 8 36 9 1 0 2 0 0 0 27 0 0 45

10 群馬県 2021年度12月～01月 86 765 2,343 1,511 1,395 11 1 0 30 0 3 1 0 1 1 3 0 4 0 3 1 0 11 2 0 44

11 埼玉県 2021年度12月～01月 240 1,247 3,362 1,998 1,848 1 1 1 11 1 0 0 0 4 1 0 6 1 1 0 6 0 4 0 0 112

12 千葉県 2021年度12月～01月 593 4,862 15,276 9,619 9,312 21 4 2 109 3 2 6 4 12 6 5 4 5 5 3 2 8 69 9 2 26

13 東京都 2021年度12月～01月 5,174 38,757 86,242 36,285 34,299 89 85 11 315 21 25 3 41 54 62 65 92 14 27 10 15 5 722 35 33 262

14 神奈川県 2021年度12月～01月 518 4,204 11,661 7,149 6,692 23 4 0 115 1 4 4 8 16 4 3 20 4 1 5 2 1 202 2 6 32

15 新潟県 2021年度12月～01月 149 1,656 5,782 4,060 3,870 0 11 0 71 0 8 0 2 2 8 7 17 0 2 0 0 12 19 0 4 27

16 富山県 2021年度12月～01月 45 221 495 554 508 4 0 0 5 0 0 0 6 1 4 0 3 0 0 0 0 16 3 0 0 4

17 石川県 2021年度12月～01月 62 420 1,788 1,592 1,566 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

18 福井県 2021年度12月～01月 19 84 402 345 335 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 3

19 山梨県 2021年度12月～01月 167 788 2,709 2,305 2,114 12 1 0 27 3 0 3 11 10 1 35 4 0 0 4 14 0 9 4 5 48

20 長野県 2021年度12月～01月 89 353 1,337 1,070 957 0 6 2 18 0 0 0 0 0 1 13 0 0 0 0 4 0 48 0 2 19

21 岐阜県 2021年度12月～01月 132 787 3,883 3,296 3,240 0 0 0 21 0 0 4 0 14 11 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 2

22 静岡県 2021年度12月～01月 167 1,137 5,055 4,276 4,101 24 1 0 57 0 3 0 0 6 6 52 1 1 0 0 0 0 11 2 1 10

23 愛知県 2021年度12月～01月 463 3,363 12,640 7,863 7,684 2 2 7 34 0 2 1 14 17 11 7 2 0 2 0 0 0 54 1 4 19

24 三重県 2021年度12月～01月 114 689 2,548 2,969 2,926 11 4 1 8 3 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 11 0 0 2

25 滋賀県 2021年度12月～01月 99 183 599 540 512 0 0 0 5 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 11 5 0 1

26 京都府 2021年度12月～01月 555 1,710 3,923 2,005 1,843 1 0 0 74 1 0 0 0 0 11 1 3 0 3 1 0 1 59 1 2 4

27 大阪府 2021年度12月～01月 923 4,429 10,482 7,153 6,549 14 51 2 424 4 2 9 0 6 9 2 6 0 2 0 0 0 25 1 0 47

28 兵庫県 2021年度12月～01月 114 1,270 4,206 3,102 3,058 4 4 0 11 0 0 0 0 0 2 0 3 0 2 0 0 0 7 0 0 11

29 奈良県 2021年度12月～01月 126 506 1,302 992 943 2 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 5 0 3 1 1 0 13 1 2 12

30 和歌山県 2021年度12月～01月 264 1,582 5,934 4,833 4,823 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 1 0

31 鳥取県 2021年度12月～01月 30 167 525 415 401 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0

32 島根県 2021年度12月～01月 49 74 135 109 99 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 5

33 岡山県 2021年度12月～01月 82 453 1,071 734 713 0 0 0 2 0 0 8 2 1 0 0 4 0 0 0 0 0 3 0 0 1

34 広島県 2021年度12月～01月 280 2,069 5,780 4,084 3,968 3 2 10 5 0 0 3 0 1 0 0 5 0 0 0 0 0 42 1 0 44

35 山口県 2021年度12月～01月 33 160 341 222 216 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

36 徳島県 2021年度12月～01月 42 201 481 369 355 3 0 0 0 0 0 0 0 0 7 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 香川県 2021年度12月～01月 88 433 1,320 814 774 5 8 2 10 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 2 0 3 6

38 愛媛県 2021年度12月～01月 79 456 1,435 1,221 1,203 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 4 1

39 高知県 2021年度12月～01月 30 151 410 374 355 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 福岡県 2021年度12月～01月 464 2,981 6,182 3,749 3,556 106 2 0 10 0 0 0 3 0 12 1 1 1 4 0 0 0 35 0 1 17

41 佐賀県 2021年度12月～01月 21 137 413 304 301 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0

42 長崎県 2021年度12月～01月 86 779 1,975 1,169 1,105 13 0 0 11 1 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 25 2 0 6

43 熊本県 2021年度12月～01月 73 470 1,759 1,120 1,113 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 6

44 大分県 2021年度12月～01月 57 365 1,400 906 897 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 4 0 3 0

45 宮崎県 2021年度12月～01月 52 452 1,010 618 595 2 1 0 0 0 0 0 0 0 6 0 4 0 0 2 0 0 5 1 0 2

46 鹿児島県 2021年度12月～01月 129 1,002 2,044 782 746 2 1 0 7 1 0 0 6 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

47 沖縄県 2021年度12月～01月 1,025 4,008 10,620 4,806 4,419 8 0 1 42 1 0 1 2 1 0 1 7 1 10 0 2 0 289 3 7 11

15,109 99,438 269,957 148,530 140,257 443 282 74 2,714 68 60 80 145 221 262 239 213 35 83 31 51 48 2,066 80 116 962

延べ人数 宿泊者数NO 自治体 報告期間 報告件数 宿泊日数

 
 
 
 

３．宿泊者の国籍別内訳



     

４．延べ宿泊者数 

 

 

  

(参考)一人当たりの宿泊日数 

 

 

 

全体 /届出住宅
全国 269,957 17.9

北海道 39,827 23.1
青森県 116 3.2
岩手県 310 6.9
宮城県 1,231 12.3
秋田県 232 9.3
山形県 154 6.4
福島県 1,142 14.5
茨城県 2,320 19.5
栃木県 5,755 24.4
群馬県 2,343 27.2
埼玉県 3,362 14.0
千葉県 15,276 25.8
東京都 86,242 16.7

神奈川県 11,661 22.5
新潟県 5,782 38.8
富山県 495 11.0
石川県 1,788 28.8
福井県 402 21.2
山梨県 2,709 16.2
長野県 1,337 15.0
岐阜県 3,883 29.4
静岡県 5,055 30.3
愛知県 12,640 27.3
三重県 2,548 22.4
滋賀県 599 6.1
京都府 3,923 7.1
大阪府 10,482 11.4
兵庫県 4,206 36.9
奈良県 1,302 10.3

和歌山県 5,934 22.5
鳥取県 525 17.5
島根県 135 2.8
岡山県 1,071 13.1
広島県 5,780 20.6
山口県 341 10.3
徳島県 481 11.5
香川県 1,320 15.0
愛媛県 1,435 18.2
高知県 410 13.7
福岡県 6,182 13.3
佐賀県 413 19.7
長崎県 1,975 23.0
熊本県 1,759 24.1
大分県 1,400 24.6
宮崎県 1,010 19.4

鹿児島県 2,044 15.8
沖縄県 10,620 10.4

自治体
延べ宿泊者数（人泊）

泊数（泊）
全国 1.8

北海道 2.6
青森県 0.8
岩手県 1.0
宮城県 1.3
秋田県 1.6
山形県 1.8
福島県 1.7
茨城県 1.2
栃木県 1.4
群馬県 1.6
埼玉県 1.7
千葉県 1.6
東京都 2.4

神奈川県 1.6
新潟県 1.4
富山県 0.9
石川県 1.1
福井県 1.2
山梨県 1.2
長野県 1.2
岐阜県 1.2
静岡県 1.2
愛知県 1.6
三重県 0.9
滋賀県 1.1
京都府 2.0
大阪府 1.5
兵庫県 1.4
奈良県 1.3

和歌山県 1.2
鳥取県 1.3
島根県 1.2
岡山県 1.5
広島県 1.4
山口県 1.5
徳島県 1.3
香川県 1.6
愛媛県 1.2
高知県 1.1
福岡県 1.6
佐賀県 1.4
長崎県 1.7
熊本県 1.6
大分県 1.5
宮崎県 1.6

鹿児島県 2.6
沖縄県 2.2

一人当たりの宿泊日数
（延べ宿泊日数÷宿泊者数）自治体



     

(参考)法施行時～令和 2 年度 累計実績  

※対象期間：法施行日（平成 30 年 6 月 15 日）～令和 3 年 3 月 31 日 
 

 

宿泊日数（日） 宿泊者数（人） 延べ宿泊者数（人泊）

全国 2,970,310 3,321,505 8,981,537
北海道 419,173 496,114 1,277,483
青森県 2,394 3,740 5,646
岩手県 2,374 4,020 5,768
宮城県 8,646 15,104 26,030
秋田県 1,438 2,605 3,761
山形県 1,565 2,593 4,540
福島県 4,501 9,358 13,667
茨城県 9,492 17,782 33,399
栃木県 17,907 41,074 62,376
群馬県 8,982 18,351 31,215
埼玉県 27,753 25,317 69,878
千葉県 77,843 113,472 243,321
東京都 1,280,261 1,057,015 3,866,468

神奈川県 83,329 117,388 262,293
新潟県 12,248 26,357 40,104
富山県 6,802 13,264 19,481
石川県 8,846 19,934 32,245
福井県 807 2,498 3,121
山梨県 17,127 47,971 70,251
長野県 6,412 14,147 22,347
岐阜県 12,976 54,925 66,885
静岡県 19,397 59,716 77,190
愛知県 85,599 140,584 296,106
三重県 8,765 29,830 37,155
滋賀県 6,285 13,604 20,886
京都府 85,679 73,358 207,892
大阪府 326,552 295,526 982,069
兵庫県 18,400 31,367 54,165
奈良県 9,016 13,938 23,707

和歌山県 17,131 55,288 72,850
鳥取県 2,382 5,314 7,292
島根県 1,864 3,448 5,217
岡山県 8,321 10,514 19,348
広島県 37,743 48,863 99,770
山口県 1,954 3,014 4,490
徳島県 4,178 6,936 10,175
香川県 7,986 13,406 25,988
愛媛県 5,990 12,178 17,127
高知県 2,615 5,878 7,995
福岡県 157,699 170,789 346,606
佐賀県 2,779 5,496 8,923
長崎県 9,382 14,386 25,891
熊本県 6,118 11,139 20,644
大分県 4,437 8,318 13,264
宮崎県 5,226 7,927 15,328

鹿児島県 11,229 13,239 32,282
沖縄県 112,707 164,420 388,898

自治体
（参考）法施行時～令和2年度 累計実績


